chronico Centulensi, Spicilegi tomo IV. » Hactenus A vir eruditus.

12. Verum antequam hinc recedamus, illud quoque animadvertere libet, quod quidem apud Zacagnium inter notas ad Archelai disputationem cum Manete observasse nobis succurrit. Locum scilicet explanans v. c. in quo episcopus ille Carcharensis tradit (a) *imaginariam* legem Moysen tradidisse, hæc inter alia scribit (b) : « Utitur et hac voce Evagrii monachi vetus interpretes in disputatione Theophili episcopi Alexandrini cum Simone Judæo cap. 13, ubi sabbata *imaginariam* requiem vocat septimæ illius diei, in qua Deum mundi creatione absoluta requievisse pagina sacra testatur. » Evagrii locum quem respicit Zacagnius, prout exstat in nostro edito, sic se habet (c) : *Edocta mala sabbata*, inquit, B scilicet *IMAGINARIA requies septimi diei tradita fuit*, etc. His positus, aliud enimvero agebat vir erudi-

tus, dum illa scriberet quæ modo ex eo retulimus. Multa enim in illa annotatione peccasse deprehenditur. Et primum quidem Evagrium nostrum confundit cum Evagrio notissimo illo Pontico, cujus scripta omnia quæ superant, alibi edidimus (d) : quem tamen errorem facili negotio vitasset, si Gennadium adiisset qui utrumque probe distinguit (e). Deinde veterem nostri scriptoris interpretem effingit, perinde ac si Græce ille scripsisset, qui Latinus fuisse agnoscitur. Denique, quod rei caput est, disputationis cum Simone Judæo auctorem statuit Theophilum episcopum Alexandrinum ; adeo ut censuisse videatur cum Judæo episcopum illam disputasse, cujus disputationem Evagrium suum deinceps litteris Græcis consignavit : cum contra noster Evagrius Altercationem illam inter ΤΗΚΟΝΙΛΟΝ CHRISTΙΑΝΟΝ et Simonem Judæum habitam fuisse conflinxerit. At de his satis.

(a) Archel. Disput. cap. 31, in nostræ Bibl. PP. tom. III, pag. 588.

(b) Zacagn., *ibid.*, not. 4.

(c) Evagr. Alterc., *infra*.

(d) Bibl. PP. tom. VII, pagg. 533 seqq.

(e) Gennad. lib. de Vir. illustr. capp. 41 et 50.

a CONSULTATIONUM
ZACCHÆI CHRISTIANI
ET
APOLLONII PHILOSOPHI
LIBRI TRES.

LIBER PRIMUS.

PRÆFATIO.

Apud quosdam contradictio gentilium, quia sit ab omni vera sapientia ^b exclusa, exsul et vacua, spernenda potius videtur esse quam refellenda ; cum in contemptu ejus fastidium inutile ; in informatione autem duplex bonum sit, quod et religio nostra ^c sicut est sancta et simplex, omnibus intimatur : et solent edocti credere quod spreverint nescientes. Visum est ergo rem magnam licet tenui stylo condere, et clarius quidem a multis, sed sparsim dicta in corpore quodam credulitatis aperire ; atque introducta sciscitantis respondentisque persona paulatim consultationes de contradictionibus facere. Itaque ne sibi velut absentis præjudicatum gentilitas quere-

C retur, et, ut ille ait : ne, *inquam et inquit*, sæpius interponeretur, placuit gentilitatis adhibere Philosophum, qui in præfatione propositionis suæ dum de credulitate nostra arrogantius disputat, breviter quid credere debeamus exponit : membratim postea perscrutans omnia, suberescentibus interrogationum causis fatum homini non esse cognoscat : de quo præcipue ob mathesim aliquantisper resultans, sicut de cæteris, ad extremum fidei manus dabit. Noster vero in expositionem venerandæ religionis sensim leniterque descendens, ex multis atque inenarrabilibus pauca et summa perstringet, rationem quæ sola ab hujusmodi disputatoribus quaeritur, sicubi terrenis intellectibus deest, fidei spiritualiter commissam de-

^a In ms. codice S. Martialis Lemovic. sic legitur : *Altercatio Apollonii philosophi cum Zacchæo christiano*. Sed veram esse inscriptionem quam edidimus, vel inde liquet, quod auctor ipse in præfat. *Consultationum* voce utitur : *Paulatim consultationes de contradictionibus facere*.

^b Hanc vocem quæ in aliis mss. deerat, restitimus e codice Lemov.

^c Ita in cod. Vindoc. ; nam in editis legebatur, *sancta*, nullo sensu. *Infra*, *edocti* ex eodem cod. e Lemov. reposuimus, ubi editum erat *eo docti*.

monstrans, rerum indicibus non soliditatibus moraturus, quoniam admotum cæcis oculis lumen si splendore non cernitur, calore sentitur.

CAPUT I.

Si Christus Deus et homo esse possit.

APOLLONIUS. — In tempore, ^a Zacchæe, te mihi et his qui adsunt, opportunitas præstitit, ut quæ olim abusive præloquebamur, nunc libere proferre liceat et probare. Omnes enim religionum sectas, et universos sacrorum ritus rationabilibus manasse primordiis facile intelligas, si diligenter inquiras: vestræ autem credulitatis secta ita superflua et irrationalis est, ut mihi non nisi per stultitiam recipi posse videatur. Quid enim tam absurdum, et ab humana ratione tam discrepans, quam ut Christus quem Dei Filium dicitis, Deus et homo pariter idemque credatur? Conceptum sine semine virgo pariat? Deus nascatur ex femina; per consequentes postea ætatum gradus terredi actus humilitatem cognoscat, sentiat, patiatur et perferat? fixus deinde cruci mortem adeat, atque ad extremum mortuus a se suscitetur? Nec sufficit hujus persuasionis auctoribus tam stultæ ^b traditioni aggregare consensum, nisi et immortales gentilium deos fastidiosa infestatione condemnent. Vigentem præterea æternitate sua mundum velut temporarium brevemque despiciant; sibi sine Fati ullius constitutione ^c degentibus post resurrectionem corporum mortuorum immortalitatis beatitudinem pollicentes. Cujus observantiæ rationem (si tamen ratio dicenda est, hominum stulta ^c persuasio) reddere potes vel audes ^d cum præsentium examinatione demonstra; ut aut convictus ab errore discedas, aut me, eadem conditione superatum, traditioni tuæ concilio teste conjungas.